
202２（令和４）年３月７日 

 

6年生の保護者の皆様 

福山市立春日小学校 

校長 佐々木 智明 

 

卒業証書授与式の後の流れ（「見送りの会」の実施）について 

 

 早春の候，保護者の皆様におかれましては，ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素より本

校教育活動にご理解・ご協力をいただき，厚く御礼申し上げます。 

 来る 3 月 22 日（火）に行います本校の卒業証書授与式におきましては，ご多用のこととは思います

が，ご臨席賜りますようよろしくお願いいたします。 

 

 また，卒業証書授与式の後，グランドで「見送りの会」を実施いたします。その会の内容は次の通りで

す。 

 

【見送りの会】 
※ 保護者の方は，グランド図の「見送りの会 6年○組保護者位置」でお待ちください。 

※ 「保護者位置」には，1.5ｍ四方のマス目があります。その一つマス目の中に，基本的に保護者一人

の割合で，間隔を空けてお待ちいただければと思います。 

※ 雨天の場合は，実施いたしません。 

※ 雨天の場合，「卒業生の言葉」については，練習もしていますので，卒業証書授与式の「答辞」の終

わりに保護者の方を向いて行います。 

 

１ 開会の言葉 

  ※ 司会が，開会の言葉を言います。 

２ 担任の言葉 

  ※ 1・2組の担任から，保護者の方へお話をさせていただきます。 

３ 卒業生の言葉 

※ 学年でいくつかのグループに分かれて，呼びかけのように自分たちの思いを伝えます。 

４ 卒業生見送り（5年生児童・保護者・教職員による） 

  ※ 「見送りの会 6 年○組保護者位置」から，保護者列（グランド図の黒塗りの部分）の方に移動

してください。 

※ ただし，列の人と人との間隔を空ける観点から，5 年生と同程度の間隔を空けてお並びくださ

い。保護者列の長さから，保護者列には，一家庭あたり一人までとなります。各家庭，二人目から

は，グランド内で，間隔を開けた状態で，見送りを行ってください。 

※ 準備ができた段階で，6年 1組よりグランド図の「卒業生進行路」の矢印のように進みます。 

※ 見送りの列を通り終えた卒業生は，開会の時にいた元の場所に戻ります。 



５ 閉会の言葉 

  ※ 司会が，閉会の言葉を言いますので，それが終わったら，児童と写真を撮るなどされてくださ

い。 

 

【駐車について】 
グランド図に示していますように，グランド内の駐車可能スペースは約６８台となりますので，お車で

お越しの場合は，できるだけ乗り合わせていただき，各家庭車１台で，南門より入校をお願いします。止

むを得ず 2台となる場合は，体育館前・裏に駐車をしてください。駐車スペースに限りがありますので，

ご協力のほど，よろしくお願いいたします。 

 

《卒業証書授与式当日グランド図》 

 

17 

台 
17 

台 

17 

台 

17 

台 


